П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.10.2017г. Красноярский районный суд, Самарской области в составе : 

судьи - Селяковой С.А. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноярского района Кабаргина А.Н., ФИО1,

защитника в лице адвоката Мамышева З.К., ордер № от 12.09.2017г. 

при секретаре - Елькиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-132/17г. в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

31.10.2000 года осужден Кировским районным судом г. Самары по ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ к лишению свободы на срок 3 года; 

24.04.2001 г. осужден Красноярским районным судом Самарской области по ст. 158 ч.2 п.п. «а, б, в, г» УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединено наказание по приговору от 31.10.2000 года, общий срок 4 года лишения свободы. 20.12.2002 г. условное освобождение по Постановлению Волжского районного суда Самарской области от 09.12.2002 года, условно-досрочно срок 2 года 2 месяца 1 день из УР 65/13 Самарской области. 

05.06.2003 г. осужден Красноярским районным судом Самарской области по ст.158 ч.4 п. «в» УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 24.04.2001 г., общий срок 8 лет в ИК особого режима. Определение от 18.08.2003 г. Самарского областного суда изменен срок к отбытию срок 7 лет. Постановление от 07.06.2004 г. В-Камского районного суда Кировской области считать осужденным по ст.158 ч.2 п.п. «б,в», 70 УК РФ. на срок 5 лет 6 месяцев. 26.12.2006 г. условное освобождение по Постановлению Красноглинского районного суда г. Самары от 15.12.2006 г. условно-досрочно срок 1 год 8 месяцев 17 дней из ФКУ ИК-6 г. Самары. 

23.12.2008 г. осужден Красноярским районным судом Самарской области по ст.158 ч.2 п.п. «б,в» (3 эпиз), 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 69 ч.2 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев. На основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 05.06.2003 г., общий срок 5 лет 6 месяцев лишение свободы в ИК строго режима. 04.08.2014 г. освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-13 ГУФСИН по Самарской области. 

14.02.2011 г. осужден Красноярским районным судом Самарской области по ст.158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено частично наказание, назначенное по приговору от 23.12.2008 г., на общий срок 5 лет 10 месяцев лишения свободы в ИК строго режима. 20.04.2011 г. прибыл из ИЗ-63/1 г.Самары в ФГУ ИК-13 Самарской области, освободился 04.08.2014 года из ФКУ ИК-13 по отбытию наказания. 

2.06.2015г. осужден Красноярским райсудом, Самарской области по ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а,б»УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК строгого режима, 21.08.2015г. освобожден по п. 5 Постановления Госдумы ФС РФ от 24.04.2015 г.

25.10.2016г. осужден Красноярским райсудом, Самарской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 (три эпизода), 69 ч. 2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания условно с испытательным сроком в 3 года 6 месяцев. Постановлением Красноярского райсуда, Самарской области от 21.07.2017г. отменено условное осуждение по приговору от 25.10.2016г., отбывает наказание в виде лишения свободы с 21.07.2017г.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в входе предварительного следствия не установлены, находился около торгового павильона ИП «СТН», расположенного на универсальном рынке по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, продуктов питания и табачных изделий, находящихся в вышеуказанном магазине. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает ФИО2, при помощи металлической монтировки, принесенной с собой, повредил внутренний замок, после чего отжал металлическую входную дверь, через дверной проем незаконно проник в помещение вышеуказанного торгового павильона. После этого ФИО2, с целью отыскания ценностей, обыскал данное помещение и, обнаружив, тайно из корыстных побуждений похитил: сигареты, а именно: «Винстон компакт блю», 9 пачек, стоимостью одна 81 рубль 80 копеек, общей стоимостью 736 рублей 20 копеек, «Море компакт» 8 пачек, стоимостью каждая 59 рублей 30 копеек, общей стоимостью 474 рублей 40 копеек, «Вест рич блю» 10 пачек, стоимостью каждая 82 рубля 20 копеек, общей стоимостью 822 рубля, «Бонд стрейк компакт блю» 8 пачек, стоимостью каждая 76 рублей 50 копеек, общей стоимостью 612 рублей, «Винстон сильвер» 12 пачек, стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 1095 рублей 60 копеек, «Кемл фильтор» 8 пачек, стоимостью каждая 105 рублей, общей стоимостью 840 рублей, «Винстон икстаил блю» 6 пачек стоимостью каждая 86 рублей 30 копеек, общей стоимостью 517 рублей, 80 копеек, «Некст компакт блю» 8 пачек, стоимостью каждая 58 рублей 40 копеек, общей стоимостью 467 рублей 20 копеек, «Альянс оригинал» 5 пачек стоимостью 72 рубля, общей стоимостью 360 рублей, «Винстон икс-эс» 8 пачек стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 730 рублей 40 копеек, «Бонд стреет компакт премиум» 10 пачек стоимостью каждая 66 рублей 60 копеек, общей стоимостью 666 рублей, «Бонд ред селекцион» 10 пачек стоимостью каждая 77 рублей 20 копеек, общей стоимостью 772 рубля, «Бизнес класс» 10 пачек стоимостью каждая 56 рублей 40 копеек, общей стоимостью 564 рубля, «Донской табак» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля 44 копейки, общей стоимостью 624 рубля 40 копеек, «Петр 1 эталон» 10 пачек стоимостью каждая 60 рублей, общей стоимостью 600 рублей, «Тройка» 9 пачек стоимостью каждая 55 рублей 77 копеек, общей стоимостью 501 рублей 93 копеек, «LM компакт» 10 пачек стоимостью каждая 84 рубля 20 копеек, общей стоимостью 842 рубля, «Ротманс супер слимс» 12 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 864 рубля, «Роялс блю» 8 пачек стоимостью каждая 59 рублей 60 копеек, общей стоимостью 476 рублей 80 копеек, «Альянс мадер слимс» 9 пачек стоимостью каждая 77 рублей 06 копеек, общей стоимостью 693 рубля 54 копейки, «Ротманс демит клик» 9 пачек стоимостью каждая 67 рублей 26 копейки, общей стоимостью 605 рублей 34 копейки, «Ротманс демит сильвер» 8 пачек стоимостью каждая 76 рублей 92 копейки, общей стоимостью 615 рублей, 36 копеек, «Роелс деми блю» 10 пачек стоимостью каждая 59 рублей 63 копейки, общей стоимостью 596 рублей 30 копеек, «Ява золотая» 10 пачек стоимостью каждая 82 рубля 57 копеек, общей стоимостью 825 рублей 70 копеек, «Ява золотая сотка» 10 пачек стоимостью каждая 68 рублей 05 копеек, общей стоимостью 680 рублей 50 копеек, «Ява золотая оригинал» 10 пачек стоимостью каждая 81 рубль 57 копеек, общей стоимостью 815 рублей 70 копеек, «Палмал нанотек» 8 пачек стоимостью каждая 75 рублей 40 копеек, общей стоимостью 603 рубля 20 копеек, «Ротман сильвер» 19 пачек стоимостью каждая 87 рублей 15 копеек, общей стоимостью 1655 рублей 85 копеек, «Ротманс блю» 7 пачек стоимостью каждая 87 рублей 15 копеек, общей стоимостью 610 рублей 05 копеек, «Ротманс супер слимс сильвер» 10 пачек стоимостью 82 рубля 15 копеек, общей стоимостью 821 рубля 50 копеек, «Ява золотая турбо» 10 пачек стоимостью каждая 77 рублей 98 копеек, общей стоимостью 779 рублей 80 копеек, «Яльянс мадерн» 8 пачек стоимостью каждая 72 рубля 50 копеек, общей стоимостью 580 рублей, «Гламур Азира» 9 пачек стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 821 рубля 70 копеек, «Бонд компакт ред блю» 10 пачек стоимостью каждая 81 рубля 50 копеек, общей стоимостью 815 рублей, «LM блю» 10 пачек стоимостью 76 рублей 90 копеек, общей стоимостью 769 рублей, «Филип морис» 9 пачек стоимостью каждая 58 рублей 90 копеек, общей стоимостью 530 рублей 10 копеек, «Кент нанотек» 8 пачек стоимостью каждая 105 рублей 50 копеек, общей стоимостью 844 рубля, «Мальбро тач» 10 пачек стоимостью каждая 100 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, «Филим морис компакт» 8 пачек стоимостью каждая 58 рублей 80 копеек, общей стоимостью 470 рублей 40 копеек, «Паркер симсон компакт» 8 пачек стоимостью каждая 54 рубля 70 копеек, общей стоимостью 437 рублей 60 копеек, «Некст виолет» 8 пачек стоимостью каждая 73 рубля, общей стоимостью 584 рублей, «Некст виолет «SE»» 12 пачек стоимостью каждая 73 рубля, общей стоимостью 876 рублей, «Ява белое золото классик» 10 пачек стоимостью 62 рубля 73 копейки, общей стоимостью 627 рублей 30 копеек, «Ява белое золото оригинал» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля 73 копейки, общей стоимостью 627 рублей 30 копеек, «комплемент компакт» 10 пачек стоимостью каждая 58 рублей 40 копеек, общей стоимостью 584 рубля, «Винстон блю» 8 пачек стоимостью 96 рублей, общей стоимостью 768 рублей, «Винстон X-стаил сильвер» 5 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 415 рублей, «Винстон XS-блю» 8 пачек стоимостью 81 рубль, общей стоимостью 648 рублей, «Вест классик» 9 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 648 рублей, «Вест ричкомпакт сильвер» 5 пачек стоимостью каждая 81 рубль, общей стоимостью 405 рублей, «Вест компакт блю» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 620 рублей, «Донской табак - темная» 10 пачек стоимостью 62 рубля, общей стоимостью 620 рублей, «Гламур 3» 6 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 498 рублей, «Гламур 5» 2 пачки стоимостью каждая 83 рублей, общей стоимостью 166 рублей, «Парламент найт» 8 пачек стоимостью каждая 125 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, «Парламент аква блю» 9 пачек стоимостью каждая 135 рублей, общей стоимостью 1215 рублей, «Порламент сильвер» 10 пачек стоимостью каждая 125 рублей, общей стоимостью 1250 рублей, «Стиль» 5 пачек стоимостью каждая 54 рубля, общей стоимостью 270 рублей, «Море красный» 8 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 496 рублей, «Винстон сильвер» 8 пачек стоимостью каждая 82 рубля, общей стоимостью 656 рублей, «Винстон классик» 9 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 648 рублей, «PS компакт сильвер» 5 пачек стоимостью каждая 60 рублей, общей стоимостью 300 рублей, «Некст блю» 10 пачек стоимостью каждая 50 рублей, общей стоимостью 500 рублей, «Филип морис блю» 6 пачек стоимостью каждая 354 рублей, общей стоимостью 2124 рублей, «Бонд классик» 10 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 720 рублей, «Бонд компакт сильвер» 6 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 372 рубля, «Бонд компакт классик» 5 пачек стоимостью каждая 79 рублей, общей стоимостью 395 рублей, «Бонд компакт премиум» 8 пачек стоимостью каждая 64 рубля, общей стоимостью 512 рублей, «Бонд премиум» 7 пачек стоимостью каждая 74 рубля, общей стоимостью 518 рублей, «Кемал синие» 10 пачек стоимостью каждая 105 рубля, общей стоимостью 1050 рублей, «LM-классик» 10 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 830 рублей, «LM-компакт блю» 8 пачек стоимостью каждая 75 рублей, общей стоимостью 600 рублей, «Некст - синий» 10 пачек стоимостью каждая 69 рублей, общей стоимостью 690 рублей, «Ротманс Деми» 9 пачек стоимостью каждая 65 рублей, общей стоимостью 585 рублей, «Ротманс Блю» 9 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 747 рублей, «Джинс красные» 5 пачек стоимостью каждая 43 рубля 60 копеек, общей стоимостью 218 рублей, «Джимс -синий» 4 пачки стоимостью каждая 43 рубля 60 копеек, общей стоимостью 174 рубля 40 копеек, «Винстон Блю» 2 пачки стоимостью каждая 91 рубль, общей стоимостью 182 рубля, «Модерн компакт - голд слимс» 10 пачек стоимостью каждая 55 рублей 50 копеек, общей стоимостью 555 рублей, «Вест компакт - сильвер» 8 пачек стоимостью каждая 81 рубля, общей стоимостью 648 рублей. Кофе, а именно: «Картноар» одна пачка 95 грамм стоимостью 94 рубля 90 копеек, «Нескофе - креме» один пакет 95 грамм, стоимостью 105 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 500 грамм стоимостью 680 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 300 грамм стоимостью 370 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 150 грамм стоимостью 236 рублей, «Нескафе-классик» одна пачка 500 грамм, стоимостью 399 рублей, «Нескафе-классик» одна пачка 150 грамм, стоимостью 149 рублей. Чай, а именно: «Ахмад - бергамот» 25 пакетиков, одна пачка стоимостью 75 рублей, «Ахмад - Английский завтрак» одна пачка стоимостью 74 рубля 80 копеек, «Нури - высокогорный» одна пачка стоимостью 33 рубля 50 копеек, «Беседа» три пачки стоимостью каждая 44 рубля 30 копеек, общей стоимостью 132 рубля 90 копеек, «Шах-голд» одна пачка стоимостью 39 рублей 20 копеек, «Мери» одна пачка стоимостью 68 рублей 50 копеек, «Азер - чай букет» одна пачка стоимостью 74 рубля 60 копеек, «Азер - час бергамот» одна пачка стоимостью 74 рубля, «Азер - чай 100 грамм» одна пачка стоимостью 75 рублей, «Азер - чай букет» одна пачка стоимостью 88 рублей 60 копеек, «Лисма» одна пачка стоимостью 33 рубля 50 копеек, принадлежащие СТН Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив гр. СТН значительный ущерб на общую сумму 56 282 рубля 87 копеек.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление предусмотренное п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается в полном объеме собранными по делу доказательствами, которые являются допустимыми и достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора : 

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что действительно он совершил указанную кражу в ночь с 29 на ДД.ММ.ГГГГг. Он приехал в гости к приятелю ПКИ в 

<

адрес>, с пустыми руками неудобно было идти. Умысел на кражу возник внезапно, когда проходил мимо магазина потерпевшей. Он сломал внутренний замок и вошел в магазин, видел сигареты, продукты питания : чай, кофе. Сигареты россыпью в пачках сложил в большие пакеты, сколько взял пачек не помнит, т.к. их не пересчитывал. Также взял несколько пачек кофе и чая. В содеянном раскаивается. Гражданский иск признал в полном объеме. В настоящее время он отбывает наказание по приговору Красноярского райсуда, Самарской области от 25.10.2016г., поскольку по данному приговору было отменено условное осуждение 21.07.2017г.

При допросе в качестве подозреваемого на предварительном следствии он также показывал о том, что рассказывал своему приятелю ЗЮА о том, что совершил кражу из торгового павильона, который расположен на рыночной площади в 

<

адрес>. Так же он сказал, что часть похищенного спрятал, но не сказал где. Часть похищенного продал неизвестному мужчине в 

<

адрес> за 3000 рублей.

Т.1, л.д.187-190, 198-200

Вина подсудимого также подтверждается другими доказательствами :

Допрошенная в суде в качестве потерпевшей СТН показала, что она является индивидуальным предпринимателем, ее ежемесячный доход около 15000 рублей, она помогает своим дочерям материально, т.к. они не работают, имеют малолетних детей. У нее имеется торговый павильон, который расположен на рыночной площади по 

<

адрес>. Данный торговый павильон представляет собой одноэтажное металлическое сооружение, вход в него осуществляется с задней части павильона через металлическую дверь, которая закрывается на один внутренний замок. Данный павильон не оборудован сигнализацией и видеонаблюдением. В павильоне отсутствует свет, нет отопления. Она занимается продажей различных продуктов питания, а именно: чай, кофе, табак, сухофрукты, сахар, соль, шоколад и другие продукты. ДД.ММ.ГГГГ она после окончания своего рабочего дня добавила в накопители пачки с сигаретами, закрыла металлические ставни и входную металлическую дверь на замки. После чего она ушла домой. Уже ДД.ММ.ГГГГ около 09.30 часов, точного времени она не помнит, ей позвонили и сообщили, что металлическая дверь в павильоне открыта. По приезду в магазин обнаружила, табачная витрина на половину пуста. Она 30.01.17г. в полицию сразу о краже не заявила, сильно расстроилась, почувствовала себя плохо и уехала домой, на следующий день заявила в полицию о преступлении. В ходе осмотра обнаружила, что с табачной витрины пропали сигареты, а именно: «Винстон компакт блю», 9 пачек, стоимостью одна 81 рубль 80 копеек, общей стоимостью 736 рублей 20 копеек, «Море компакт» 8 пачек, стоимостью каждая 59 рублей 30 копеек, общей стоимостью 474 рублей 40 копеек, «Вест ричблю» 10 пачек, стоимостью каждая 82 рубля 20 копеек, общей стоимостью 822 рубля, «Бонд стрейк компакт блю» 8 пачек, стоимостью каждая 76 рублей 50 копеек, общей стоимостью 612 рублей, «Винстон сильвер» 12 пачек, стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 1095 рублей 60 копеек, «Кемлфильтор» 8 пачек, стоимостью каждая 105 рублей, общей стоимостью 840 рублей, «Винстон икстаилблю» 6 пачек стоимостью каждая 86 рублей 30 копеек, общей стоимостью 517 рублей, 80 копеек, «Некст компакт блю» 8 пачек, стоимостью каждая 58 рублей 40 копеек, общей стоимостью 467 рублей 20 копеек, «Альянс оригинал» 5 пачек стоимостью 72 рубля, общей стоимостью 360 рублей, «Винстон икс-эс» 8 пачек стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 730 рублей 40 копеек, «Бонд стреет компакт премиум» 10 пачек стоимостью каждая 66 рублей 60 копеек, общей стоимостью 666 рублей, «Бонд редселекцион» 10 пачек стоимостью каждая 77 рублей 20 копеек, общей стоимостью 772 рубля, «Бизнес класс» 10 пачек стоимостью каждая 56 рублей 40 копеек, общей стоимостью 564 рубля, «Данской табак» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля 44 копейки, общей стоимостью 624 рубля 40 копеек, «Петр 1 эталон» 10 пачек стоимостью каждая 60 рублей, общей стоимостью 600 рублей, «Тройка» 9 пачек стоимостью каждая 55 рублей 77 копеек, общей стоимостью 501 рублей93 копеек, «LM компакт» 10 пачек стоимостью каждая 84 рубля 20 копеек, общей стоимостью 842 рубля, «Ротманс супер слимс» 12 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 864 рубля, «Роялсблю» 8 пачек стоимостью каждая 59 рублей 60 копеек, общей стоимостью 476 рублей 80 копеек, «Альянс мадер слимс» 9 пачек стоимостью каждая 77 рублей 06 копеек, общей стоимостью 693 рубля54 копейки, «Ротманс демит клик» 9 пачек стоимостью каждая 67 рублей 26 копейки, общей стоимостью 605 рублей 34 копейки, «Ротманс демитсильвер» 8 пачек стоимостью каждая 76 рублей 92 копейки, общей стоимостью 615 рублей, 36 копеек, «Роелсдемиблю» 10 пачек стоимостью каждая 59 рублей 63 копейки, общей стоимостью 596 рублей 30 копеек, «Ява золотая» 10 пачек стоимостью каждая 82рубля 57 копеек, общей стоимостью 825 рублей 70 копеек, «Ява золотая сотка» 10 пачек стоимостью каждая 68 рублей 05 копеек, общей стоимостью 680 рублей 50 копеек, «Ява золотая оригинал» 10 пачек стоимостью каждая 81 рубль 57 копеек, общей стоимостью. 815 рублей 70 копеек, «Палмалнанотек» 8 пачек стоимостью каждая 75 рублей 40 копеек, общей стоимостью 603 рубля 20 копеек, «Ротмансильвер» 19 пачек стоимостью каждая 87 рублей 15 копеек, общей стоимостью 1655 рублей 85 копеек, «Ротманс блю» 7 пачек стоимостью каждая 87 рублей 15 копеек, общей стоимостью 610 рублей 05 копеек, «Ротманс супер слимссильвер» 10 пачек стоимостью 82 рубля 15 копеек, общей стоимостью 821 рубля 50 копеек, «Явы золотая турбо» 10 пачек стоимостью каждая 77 рублей 98 копеек, общей стоимостью 779 рублей 80 копеек, «Яльянсмадерн» 8 пачек стоимостью каждая 72 рубля 50 копеек, общей стоимостью 580 рублей, «ГламурАзира» 9 пачек стоимостью каждая 91 рубль 30 копеек, общей стоимостью 821 рубля 70 копеек, «Бонт компакт редблю» 10 пачек стоимостью каждая 81 рубля 50 копеек, общей стоимостью 815 рублей, «LMблю» 10 пачек стоимостью 76 рублей 90 копеек, общей стоимостью 769 рублей, «Филип морис» 9 пачек стоимостью каждая 58 рублей 90 копеек, общей стоимостью 530 рублей 10 копеек, «Кент нанотек» 8 пачек стоимостью каждая 105 рублей 50 копеек, общей стоимостью 844 рубля, «Мальбротач» 10 пачек стоимостью каждая 100 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, «Филимморис компакт» 8 пачек стоимостью каждая 58 рублей 80 копеек, общей стоимостью 470рублей 40 копеек, «Паркер симсон компакт» 8 пачек стоимостью каждая 54 рубля 70 копеек, общей стоимостью 437 рублей 60 копеек, «Некствиолет» 8 пачек стоимостью каждая 73 рубля, общей стоимостью 584 рублей, «Некствиолет «SE»» 12 пачек стоимостью каждая 73 рубля, общей стоимостью 876 рублей, «Ява белое золото классик» 10 пачек стоимостью 62 рубля 73 копейки, общей стоимостью 627 рублей30 копеек, «Ява белое золото оригинал» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля 73 копейки, общей стоимостью 627 рублей 30 копеек, «комплемент компакт» 10 пачек стоимостью каждая 58 рублей 40 копеек, общей стоимостью 584 рубля, «Винстон блю» 8 пачек стоимостью 96 рублей, общей стоимостью 768 рублей, «Винстон X-стаилсильвер» 5 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 415 рублей, «Винстон XS-блю» 8 пачек стоимостью 81 рубль, общей стоимостью 648 рублей, «Вест классик» 9 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 648 рублей, «Вест ричкомпактсильвер» 5 пачек стоимостью каждая 81 рубль, общей стоимостью 405 рублей, «Вест компакт блю» 10 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 620 рублей, «Данской табак - темная» 10 пачек стоимостью 62 рубля, общей стоимостью 620 рублей, «ФИО3» 6 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 498 рублей, «Гламур 5» 2 пачки стоимостью каждая 83 рублей, общей стоимостью 166 рублей, «Парламент найт» 8 пачек стоимостью каждая 125 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, «Парламент акваблю» 9 пачек стоимостью каждая 135 рублей, общей стоимостью 1215 рублей, «Порламентсильвер» 10 пачек стоимостью каждая 125 рублей, общей стоимостью 1250 рублей, «Стиль» 5 пачек стоимостью каждая 54 рубля, общей стоимостью 270 рублей, «Море красный» 8 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 496 рублей, «Винстон сильвер» 8 пачек стоимостью каждая 82 рубля, общей стоимостью 656 рублей, «Винстон классик» 9 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 648 рублей, «PS компакт сильвер» 5 пачек стоимостью каждая 60 рублей, общей стоимостью 300 рублей, «Некстблю» 10 пачек стоимостью каждая 50 рублей, общей стоимостью 500 рублей, «Филип морисблю» 6 пачек стоимостью каждая 354 рублей, общей стоимостью 2124 рублей, «Бонд классик» 10 пачек стоимостью каждая 72 рубля, общей стоимостью 720 рублей, «Бонд компакт сильвер» 6 пачек стоимостью каждая 62 рубля, общей стоимостью 372 рубля, «Бонд компакт классик» 5 пачек стоимостью каждая 79 рублей, общейстоимостью 395 рублей, «Бонд компакт премиум» 8 пачек стоимостью каждая 64 рубля, общей стоимостью 512 рублей, «Бонд премиум» 7 пачек стоимостью каждая 74 рубля, общей стоимостью 518 рублей, «Кемал синие» 10 пачек стоимостью каждая 105 рубля, общей стоимостью 1050 рублей, «LM-классик» 10 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 830 рублей, «LM-компакт блю» 8 пачек стоимостью каждая 75 рублей, общей стоимостью 600 рублей, «Некст - синий» 10 пачек стоимостью каждая 69 рублей, общей стоимостью 690 рублей, «Ротманс Деми» 9 пачек стоимостью каждая 65 рублей, общей стоимостью 585 рублей, «Ротманс Блю» 9 пачек стоимостью каждая 83 рубля, общей стоимостью 747 рублей, «Джинс красные» 5 пачек стоимостью каждая 43 рубля 60 копеек, общей стоимостью 218 рублей, «Джимс-синий» 4 пачки стоимостью каждая 43 рубля 60 копеек, общей стоимостью 174 рубля 40 копеек, «ВиктстонБлю» 2 пачки стоимостью каждая 91 рубль, общей стоимостью 182 рубля, «Модерн компакт - голдслимс» 10 пачек стоимостью каждая 55 рублей 50 копеек, общей стоимостью 555 рублей, «Вест компакт - сильвер» 8 пачек стоимостью каждая 81 рубля, общей стоимостью 648 рублей. Также с полок витрин пропало кофе, а именно: «Картноар» одна пачка 95 грамм стоимостью 94 рубля 90 копеек, «Нескофе - креме» один пакет 95 грамм, стоимостью 105 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 500 грамм стоимостью 680 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 300 грамм стоимостью 370 рублей, «Якобс - монарх» одна пачка 150 грамм стоимостью 236 рублей, «Нескафе-классик» одна пачка 500 грамм, стоимостью 399 рублей, «Нескафе-классик» одна пачка 150 грамм, стоимостью 149 рублей. Так же пропал чай, а именно: «Ахмад - бергамот» 25 пакетиков, одна пачка стоимостью 75 рублей, «Ахмад - Английский завтрак» одна пачка стоимостью 74 рубля 80 копеек, «Нури - высокогорный» одина пачка стоимостью 33 рубля 50 копеек, «Беседа» три пачки стоимостью каждая 44 рубля 30 копеек, общей стоимостью 132 рубля 90 копеек, «Шах-голд» одна пачка стоимостью 39 рублей 20 копеек, «Мери» одна пачка стоимостью 68 рублей 50 копеек, «Азер - чай букет» одна пачка стоимостью 74 рубля 60 копеек, «Азер - час бергамот» одна пачка стоимостью 74 рубля, «Азер - час 100 грамм» одна пачка стоимостью 75 рублей, «Азер - чай букет» одна пачка стоимостью 88 рублей 60 копеек, «Лисма» одна пачка стоимостью 33 рубля 50 копеек. После проведения ревизии она написала заявление, в котором указала стоимость причиненного ущерба - 56.282 рублей 87 копеек, который для нее является значительным. Из похищенного ей ничего не вернули, гражданский иск она заявляла в ходе предварительного следствия, который полностью поддержала в суде. 

Сумму материального ущерба потерпевшая подтвердила в суде документами ревизии, которые были приобщены к материалам уголовного дела, а также факт кражи подтверждается актом ревизии, из которого следует, что выявлена недостача товара на общую сумму 56282 рубля 87 копеек, список похищенного полностью соответствует перечисленному списку похищенного, указанного потерпевшей. 

Т.1 л.д.38-39

Согласно протокола осмотра места происшествия следует, что проникновение в торговый павильон потерпевшей совершено через входную дверь, внутренний замок которой был поврежден. Около павильона обнаружена сломанная головка гвоздодера. 

Т. 1 л.д.10-24

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ЗЮА подтвердил, что в ночь с 29 на 30.01.2017г. распивал спиртное с КАА и ФИО2 у себя дома. Ночью ФИО2 принес к нему домой пакет с сигаретами разных наименований и сообщил, что совершил кражу в торговом павильоне на рыночной площади в 

<

адрес>. После того, как к нему пришел домой оперуполномоченный ПДА, он рассказал ему о том, что кражу совершил ФИО2 и отдал ему пакет из под кофе и пустые пачки от сигарет, которые приносил ФИО2. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра являются три пустые пачки из - под сигарет, а именно: пачка сигарет синего цвета, размером 9х5х2 см., на которой имеется надпись, выполненная красителем белого цвета «NEXT», пачка сигарет красно - белого цвета, размером 8,5х5,5х2,5 см., на которой имеется надпись выполненная красителем белого цвета «DJINNS», пачка сигарет красного цвета, размером 9х5х2,5 см., накоторой имеется надпись выполненная красителем белого цвета «More», выполненная красителем белого цвета. Так же в пакете находится пустая пачка из под кофе «Нескофе - классик», коричневого цвета, на которой с лицевой части в верхнем правом углу имеется ярлык - ценник ярко - оранжевого цвета, размером 3х2 см., на котором имеется рукописные цифры - цена «125», выполненная красителем черного цвета. 

Т.1 л.д.44

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра являются 36 товарных накладных, на продукцию: сигареты, чай, кофе. На данных накладных имеется наименование товара, стоимость товара, дата покупки, печать и подпись продавца. Данные накладные были упакованы в конверт белого цвета, опечатаны печатью № О МВД России по 

<

адрес> и сделана пояснительная надпись «товарные накладные на похищенный товар из торгового павильона ИП «СТН». Данные документы учитывались при проведении ревизии после кражи.

Т.1 л.д.45

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на исследовании замок технически не исправен. Замок имеет механические повреждения, которые были образованы в результате введения твердого предмета с плоской рабочей частью между дверным обвязом и дверной коробкой. Таким предметом может быть орудие рычажного действия, например лом, гвоздодер и т.п.. следы орудия взлома на поверхности деталей замка для идентификации орудия не пригодны. Представленный на исследование замок мог быть взломан представленным фрагментом гвоздодера при наличии стержня гвоздодера.

Т.1 л.д.129-134

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ПДА подтвердил, что по оперативной информации ему стало известно, что кражу в торговом павильоне СТН совершил ФИО2 Свидетель ЗЮА данную информацию подтвердил и предоставил ему пустые пачки из под похищенных сигарет и кофе. ФИО2 в ходе опроса признался в совершении им данного преступления и написал явку с повинной. 

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ПКИ следует, что он подтверждал, что к нему в гости 29.01.17г. приезжал его приятель ФИО2, с ним они распивали спиртное. О краже в торговом павильоне ему ничего неизвестно. 

Т.1 л.д.123-124

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля КАА следует, что в конце января 2017 года в ходе распития спиртного в квартире у ЗЮА спиртных напитков, его отозвал в сторону ФИО2 и предложил совершить вместе с ним кражу из магазина, который расположен на рыночной площади 

<

адрес>, на предложение ФИО2 он не согласился и ФИО2 ушел из квартиры ФИО4, вернулся под утро, в руках у него был один пакет черного цвета, в котором находились сигареты примерно около двух блоков россыпью, также была одна пачка кофе. Он сразу же понял, что ФИО2 совершил кражу. После чего они стали распивать спиртное, которое у него было. ФИО2 признался, что путем взлома замка на двери, незаконно проник в магазин, расположенный на рыночной площади 

<

адрес>, откуда совершил кражу сигарет, кофе и чая. Сколько похитил ФИО2 не говорил, но сказал, что часть похищенного он спрятал, где именно не сказал. 

Т.1 л.д.127-128

Из оглашенных в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля БАГ и КуАА следует, что им о краже, совершенной в ночь с 29 на 30.01.2017г. ничего неизвестно. 

Т.1 л.д.140-142, л.д.143-145

Согласно протоколов очных ставок, проведенных между ФИО2 и свидетелями обвинения ПДА, КАА следует, что свидетели подтвердили свои показания. 

Т.1, л.д.162-164, л.д.159-161

Из заявления гр. СТН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 15 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут незаконно проникли в торговый павильон расположенный по адресу: 

<

адрес> результате данной кражи похищены табачные изделия, чай и кофе, причинен ущерб на сумму около 60.000 рублей. Точная сумма будет известна после проведения ревизии.

Т.1, л.д.9

Оценивая совокупность всех собранных по делу доказательств, суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенного путем проникновения в помещение магазина, с причинением значительного ущерба потерпевшей. 

Нашел свое подтверждение факт, что подсудимый взломал внутренний замок на входной двери торгового павильона и похитил оттуда товар на сумму 56282 рубля 87 копеек. Исходя из суммы причиненного материального ущерба потерпевшей, которая является индивидуальным предпринимателем имеет доход около 20000 рублей в месяц, совокупный доход на всю семью потерпевшей составляет 37000 рублей в месяц, она имеет 4 иждивенцев, основную массу товара берет на реализацию, суд считает, что квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку эта сумма ущерба не только значительна для семьи потерпевшей, но и значима.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (им совершено преступление средней тяжести), постоянного места жительства и регистрации ФИО2 не имеет, не работает, неоднократно судим, характеризуется отрицательно, на учете у врачей специалистов не состоит, вменяем и способен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого тяжелых заболеваний, явка с повинной (п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений (ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ). 

В соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд обязан при назначении наказания в полной мере соблюдать требования закона о размере и виде наказания.

Статья 62 ч. 1 УК РФ не может быть применена судом, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений. 

Судимость по приговору от 25.10.16г. судом не учитывается при определении рецидива, поскольку по данному приговору изначально назначалось наказание с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение было отменено уже после совершения данного преступления, за которое он в настоящее время осуждается. На момент вынесения данного приговора ФИО2 отбывает реально наказание по приговору от 25.10.16г., применению подлежит ст. 70 УК РФ, поскольку новое преступление совершено в период отбытия ФИО2 наказания по приговору от 25.10.2016г., которое не отбыто в настоящее время. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания. 

Гражданский иск потерпевшей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку сумма материального ущерба 56282 рублей 87 коп. подтверждается актом ревизии как недостача, образованная в результате кражи. 

Оснований для применения ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не находит, исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без его изоляции от общества. 

Руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 ( двух) лет лишения свободы без ограничения свободы. Применить ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров назначить наказание путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Красноярского райсуда, Самарской области от 25.10.2016г., окончательно назначив наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием наказания в ИК строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - содержание под стражей, срок исчислять с 23.10.17г., зачесть в отбытый срок время содержания под стражей по данному приговору с 13.09.17г. по 23.10.17г. 

Вещественное доказательство - накладные вернуть СТН, упаковку от сигарет и кофе - уничтожить. 

Удовлетворить гражданский иск в полном объеме, взыскать с ФИО2 в пользу СТН сумму материального ущерба - 56282 руб. 87 коп. (пятьдесят шесть тысяч двести восемьдесят два рубля восемьдесят семь копеек).

Приговор может быть обжалован в Самарский облсуд через Красноярский райсуд в 10- дневный срок, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному и его защитнику право на личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - Селякова С.А.